In Epiphania dñi

christo sole iusticie. de quo dicit vrgini Marie. Felix nãq̄ es sacra vrgo maria r̄c. hic sol iusti / cie ex peccato Ade fuit absens generi humano. Volēs adam plus cõplacere vxori q̄ deo. come dit de cibo venito r̄c. Aug. Adã peccauit nolēs cõtristare suas delicias. Quia sicut adã interpo sũt mulierem inter se r̄ deũ quẽadmodũ terra in terponit inter nos r̄ solem quẽ occidit r̄c. 3o Da uid. Sol cognouit occasus suũ posuisti tenebras r̄ facta ẽ nox. ps. ciiij. Sol. s. christus iusticie co gnouit occasum suũ quẽ adã peccauerit interpo nendo vxorẽ r̄c. Posuisti tenebras. s. peccatorũ miseriarũ r̄ dolorũ r̄ facta est nox que durauit v. m. annis r̄ vltra. Ideo tunc tempis gentes qui ambulabant p̄ istũ mũdũ cadebãt in errozi bus r̄c. quia nõ habebãt claritatẽ scientie euãge lice. ideo dicit christus de illo tempe. Si q̄s am bulauerit in nocte offendit. quia lux nõ est in eo. sed orto sole iusticie sup̄ terra in die natiuitatis i cepit dies clara dans claritatẽ doctrinarũ euã gelij r̄ instructionũ moralium. Be isto die dicit chri stus. Si quis ambulauerit in die nõ offendit. id est. nõ cadit in errozẽ vel dubitationẽ vel falsam opinionem. imo credit fidẽ catholicam a christo p̄dicatã qui nõ fallit nec fallitur nec decipit nec decipit. Ideo apostol. Nox p̄cessit dies aut̄ ap propinquabit. ad Rhoma. xiiij. De isto die dicit ppheta spiritu pphetico dño nro iesu xpo. Am bulabunt gentes in lumine tuo. p̄z thema Do do ad eundũ ad paradysum ne cadamus sunt no bis necessaria q̄ttuor lumina q̄ habem̄ a dño. scz

- L**umẽ intelligentie naturalis
- L**umen doctrine sp̄ualis
- L**umen exempli virtualis
- L**umen gr̄e diuinalis

De quolibet istorũ luminũ dicit thema. Ambu labunt gentes in lumine tuo r̄c. Primum lumen nobis necessariũ p̄ eundo ad paradysum ne cada mus est lumen de intelligentia naturali ne hõ sit stultus. Unde intellectus seu ratio naturalis ne hil aliud est q̄ quoddã lumen illuminãs camerã conscientie quẽadmodũ cereus accensus illumi nat domũ ad dirigendũ nos in agendis. De isto lumine loquit̄ Dauid deo di. Signatũ est super nos lumen vultus tui dñe dedisti leticiam in cor de meo. ps. iij. Nota sup̄ nos nõ dicit infra nos scz in sensualitate. sed supra nos. s. in mente. Cũ isto lumine homo põt regere se bene r̄ guberna re in tribus singulariter. s. In credẽdis. In hien dis. In sperãdis. Primo in credẽdis. quia sicut ille qui viget intellectu naturali quẽ intrat magnã domum vel palaciũ intellectu naturali cognoscit potentia dñi qui illud fecit r̄c. Sic p̄sona que vi get intellectu naturali quẽ videt palaciũ hui? mũ di cuius camere sunt in celo vbi sunt filij r̄ amici dei. Stabulũ est hic vbi sum? nos cũ bestijs Car cer inferni est inferius in corde terre p̄ malefacto

ribus. Ex aspectu ergo palaciũ hu? mũdi potest cognosci potentia dñi qui talem domũ creauit so lo intellectu naturali absq̄ magistro r̄ doctore. quia nulla domus sit a seipsa. Item in ordinati / one r̄ motu corporũ celestiuũ intellectu naturali potest cognosci sapiẽtia dei. Item ex eorum vti litate quẽ influunt hic q̄tidie r̄ continue potest co gnosci bonitas dei. Hoc dicit apostol. ad Rhoma. i. Inuisibilia dei a creatura mũdi p̄ ea que facta sunt intellecta conspiciunt̄ ita vt sint inexcusabi les. Nota inuisibilia dei sic sunt attributa diuina vt potẽtia sapiẽtia bonitas r̄c. a creatura mun di. s. ab homine intellectu vigente p̄ ea que facta sunt r̄c. ita q̄ sunt inexcusabiles. s. illi qui nõ cre dunt. Secũdo lumine intellectus naturalis pos sumus nos gubernare in fiẽdis. vnde dato q̄ de us nõ dedisset nobis decem p̄cepta moralia. per intellectum naturalem possent sciri r̄ teneri. An̄ intellectu naturali scit̄ r̄ ostendit̄ r̄ seruatur q̄ nullus fidelis seruus r̄ bonus debet p̄ aliqua re recurrere ad inimicos dñi sui. nec cum illis aliq̄d tractare contra dñm suum qui dat sibi vitam et prouisionem. sed q̄ in suis necessitatibus debet recurrere ad dñm suum potentẽ r̄ bonum. Ecce p̄mũ p̄ceptum. Nõ habebis deos alienos. Se cundo intellectus naturalis ostẽdit r̄ indicat q̄ serui r̄ subditi debent loqui de dño suo cum reue rentia. Ecce secundũ. Nõ assumes nomẽ dei tui inuanũ. Tertio intellect. naturalis dicit q̄ ser ui faciant aliquid r̄ tenent̄ facere aliq̄d seruitiũ dño suo ex quo ipse puidet ipsis de victu. Ecce tertium. Memẽto vt diem sabbati sanctifices. Quarto intellectus naturalis dicit q̄ quilibet dñs vult q̄ in domo sua iuuenes honorãt senes. Ecce quartũ. honora patrem r̄ matrem tuam r̄c. Quinto nullus dñs vult q̄ in domo sua aliquis recipiat vindictã de iniuria sibi facta. sed q̄ pe tat ab eo iusticiam. Ecce q̄ntũ. Nõ occides. Sexto nullus dñs vult q̄ in domo sua aliquis cum filiabus vel ancillis suis carnaliter conueniat nisi ipse dederit sibi in cõiugiũ. Ecce sextum. Non mechaberis. Septimo nullus dñs vult q̄ in do mo sua aliquis recipiat aliquid ab eo vel ab alio sed q̄ sit cõtentus de pte sua quã dñs sibi dedit. Ecce septimũ p̄ceptum. Nõ furtum facies. Itẽ q̄ nullus diffamet alterum. r̄ sic de alijs. Patet ergo q̄ lumen intellect. naturalis dicit nob̄ q̄d fiendum. Autoritas. Cũ gentes que legem non habent ea que legis sunt faciunt hmõĩ legem nõ habẽtes ipsi sibi sunt lex qui ostendũt opus legi scriptum in cordibus suis. testimonium reddent illis conscientia ipsorũ. Rhoma. ij. Tertio lu men intellectus naturalis sufficit ad ostendẽduz nob̄ quid a deo sit sperandum. Quoniã ratio naturalis dicit q̄ quilibet bonus dñs potens sapi ens r̄ iustus dat retributionem suis bonis serui toribus. r̄ malis seruitoribus dat punitionẽ. Cũ

ergo deus sit summe bonus iustus potens et sapiens. Ideo oportet dicere de necessitate quod pmiat suos bonos fructores qui seruiunt sibi iuxta suam voluntatem. et quod punit malos etc. Hec autem retributio bonorum vel punitio malorum seruitorum non fit in hoc mundo. ergo oportet dicere et necessario credere quod est alia vita in qua pmiat bonos et punit malos. vel deus esset iniustus quod absit. de hoc apostolus. Sine fide impossibile est quecumque placeat deo. Credere enim oportet accedentem ad deum. quia est. et quod inquirentibus se remunerator sit. ad heb. xj. De isto lumine intellectus naturalis dicit thema. Ambulabunt geres etc. **D**ico secundo quod secundum lumen nobis necessarium est lumen de doctrina spirituali. Ratio. quia pmiat lumen scilicet intellectus naturalis solum nobis declarat quod debemus credere unum deum. et quid sciendum et quid sperandum. sed non declarat nobis nec ostendit quod ille deus unus sit in essentia et trinus in personis. quia intellectus naturalis non sufficit ad hoc declarandum. ut pulchre ostendit sanctus **Th**omas. i. pte. q. xxxij. ar. j. huius rationem superius in quodam sermone repies. **I**deo fuit nobis necessarium lumen doctrine spiritualis ab ore dei incarnati dei. Tres sunt que testimonium dant in celo. pater. filius. et spiritus sanctus. et hi tres unum sunt. j. **J**oh. v. Item lumen intellectus naturalis non sufficit nobis ad declarandum qualiter de illis tribus personis diuinis nec pater nec spiritus sanctus sed filius fuit incarnatus. sed ostendit lumine doctrine cum apostolus dicat. Qui cum in forma dei esset non rapinam arbitratus esse se equali deo. sed semetipsum exinaniuit formam serui accipiens in similitudinem hominum factus et habitu iuuetus ut homo. ad phil. ij. Item non sufficit intellectus naturalis ad declarandum quomodo virgo concepit et peperit et quomodo post partum virgo permansit. Sed hoc nobis ostendit lumine doctrine spiritualis dicens. Ecce virgo concipiet et pariet filium non patrem nec spiritum sanctum. et vocabitur nomen eius emanuel **Isa.** vij. Item quod christus sit passus in cruce non in quantum deus sed in quantum homo non sufficit intellectus naturalis ad declarandum. Ideo fuit necessarium lumen doctrine spiritualis. quod ostendit quoniam christus voluit suspendi in cruce ne aliquis sibi credens et obediens suspendat in furca inferni. et ipse diues voluit soluere pretium redemptionis pro nobis pauperibus. ad phil. ij. Humiliauit. semetipsum factus patri obediens usque ad mortem autem crucis. Item non sufficit intellectus naturalis declarare quomodo christus est in sacramento altaris verus deus et verus homo perfectus imo fuit necessarium lumen doctrine spiritualis ab ore dei incarnati dei. Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. **J**oh. vi. Nota vere est potus non similitudinarie. Si dicat. et si sacerdos est malus ribaldus. etc. nunquid vere conficit. respondeo quod sic. ita vere sicut sacerdos bonus et sanctus. quia non fit virtute

sacerdotis. quia solum est instrumentum. sed fit virtute verborum christi. Sed est ibi talis differentia. quia missa boni et deuoti sacerdotis est in saluationem sui et aliorum. Missa autem mali sacerdotis est in damnationem sui et aliorum vel illorum qui ipsam audiunt si publicus fuerit. dist. xxxij. Preter hoc. nihilominus consecrat sed ad sui damnationem. etc. **G**regorius. de conse. dist. ij. Quis fidelium dubium habere possit in ipsa inolationis hora ad sacerdotis vocem celos aperiri et in ipso iesu christi mysterio angelorum choros adesse qui recomedant christo bonum sacerdotem. **S**aluum vero detestantur peccantes a christo licentiam ipsum occidi. Quibus respondet christus. nolo mortem peccatoris sed magis ut conuertatur et viuatur. **E**zech. xvij. Item non sufficit lumen intellectus naturalis ostendere omnia que debemus facere ut quod debeamus baptisari et quod ibi mudemur a peccato a culpa et a pena. Ideo fuit necessarium lumen doctrine spiritualis. dei. **N**isi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non introibit in regnum dei etc. **J**oh. ij. Non sufficit intellectus naturalis quod si post baptismum peccatum quod per penitentiam iterum sanctificemur. sed necessarium est lumen doctrine christi dei. Quorum remiseritis peccata remittuntur eis et quorum retinueritis retenta sunt. **J**oh. xx. Item non sufficit lumen intellectus naturalis ad sciendum quid sperandum est in alio mundo quantum ad gloriam anime. vel quod horrendum et timendum quantum ad damnationem. et de resurrectione quantum ad corpus. Ideo necessarium est lumen doctrine spiritualis. dei. venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient voces filii dei. et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vite. qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicij. **J**oh. v. licet enim intellectus naturalis sufficiat quod habeamus a deo retributionem. non tamen declarat qualem. De isto lumine doctrine spiritualis **A**utoritas **Isa.** ij. domus iacob. i. christiani venite et ambulemus in lumine dei nostri. **N**ota non dicitur in lumine intellectus nostri. Ideo dixit christus aliquibus qui erant contenti de primo lumine. scilicet intellectus. **A**dhuc modicum lumen est in vobis **J**oh. xij. **T**ertium lumen nobis necessarium est lumen de exemplo virtuali. Ratio. quia viatores qui habent ire per longam viam et piculosam necesse est ut habeant ductorem qui eis ostendat viam nec sufficit doctrina. scilicet dicere eis verbo sed etiam facto maxime cum in via sunt plures vie. Sicut in via ab hinc usque ad celum in qua primi ductores fuerunt **A**daz et **E**ua. qui in prima dicta errauerunt in via. et consequenter omnes ipsam sequentes. etc. **I**psi vero non cognouerunt vias meas quibus in rari in ira mea si introibunt in requiem meam. ps. cxlij. Sed venit alius ductor. scilicet christus qui nunquam errauit viam. **J**oh. j. **P**et. ij. Sequamini vestigia eius quod peccatum nunquam fecit nec inuentus est dolus in ore eius. **E**t cum in dicta via siue via paradisi sunt multa